
           BI nº 08 de 07 de agosto de 2003.    

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim Interno 

Edição nº 08 



 

             BI nº 08 de 07 de agosto de 2003 

2

       ENAP     Escola Nacional de Administração Pública 
  SAIS – Área 2-A 
                  70610-900 – Brasília, DF 
                  Tel.: (61) 445 7000 
 
 
 
 
 

   Guido Mantega 

   Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão  
 
 

    Helena Kerr do Amaral 

   Presidente  
 
 

    Célio Yassuyu Fujiwara 

   Diretor de Comunicação e Pesquisa 
 
 

    Margaret Baroni 

   Diretora de Desenvolvimento Gerencial 
 
 

    Isabella Pessoa de Azevedo Madeira 

    Diretora de Gestão Interna 
 
 

 Fátima Sandra Marques Hollanda 

    Diretora de Formação Profissional    
   
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   



 

             BI nº 08 de 07 de agosto de 2003 

3

 
 
 

Atos da Presidente 
 
 
 
 

 
ENAP Escola Nacional de Administração Pública  
 
 
RESOLUÇÃO Nº 412/2003 

Brasília, 5 de agosto de 2003. 
 
 
 

Altera a denominação da Biblioteca da ENAP 
 
 

A Presidente da Fundação Escola Nacional de Administração Pública - ENAP, 
no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 4.641, 
de 21 de março de 2003, publicado no DOU de 24/03/03, com base na deliberação 
tomada na 260ª Reunião do Conselho Diretor, realizada em 05 de agosto de 2003, 
 
RESOLVE: 
 
I - A Biblioteca da ENAP passa a denominar-se Biblioteca Graciliano Ramos; 
 
II - Revogar as disposições em contrário. 
 
Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 
 
 
 
 

HELENA KERR DO AMARAL 
Presidente do Conselho Diretor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ENAP Escola Nacional de Administração Pública 
 



 

             BI nº 08 de 07 de agosto de 2003 

4

 
RESOLUÇÃO Nº 413/2003 

Brasília, 05 de agosto de 2003. 
 
 
 

Altera a Tabela de Remuneração de Instrutores 
 
 

A Presidente da Fundação Escola Nacional de Administração Pública - ENAP, 
no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 4.641, 
de 21 de março de 2003, publicado no DOU de 24/03/03, com base na deliberação 
tomada na 260ª Reunião do Conselho Diretor, realizada em 05 de agosto de 2003, 
 
RESOLVE: 
 
I - Alterar a Tabela de Remuneração de Instrutores, constante do Anexo I da 
Resolução nº 411/02. 
 
II – Estabelecer que todos os novos cursos desenvolvidos durante o ano terão 
valores fixados por analogia e aprovados pelo Presidente. 
 
III - Revogar as disposições em contrário. 
 
IV - Esta Resolução entra em vigor nesta data, salvo os eventos em andamento. 
 
 
 

HELENA KERR DO AMARAL 
Presidente do Conselho Diretor 

 
 
 



 

             BI nº 08 de 07 de agosto de 2003 

5

RESOLUÇÃO Nº 413/03 
 

ANEXO I 

TABELA DE REMUNERAÇÃO DE INSTRUTORES 
 

 
Cursos e eventos da ENAP Valores máximos por 

hora/aula (R$) 
1. Estado e administração pública: desafios atuais 50,00 
2. Avança Brasil: PPA 2000 -2003 para servidores 50,00 
3. Elaboração e monitoramento de contratos de gestão 50,00 
4. Análise e melhoria de processos 50,00 
5. A busca da excelência no atendimento ao cidadão 40,00 
6. Avaliação de gestão para o Prêmio da Qualidade do Governo Federal 50,00 
7. Desburocratização: roteiro para obter resultados 50,00 
8. Qualidade na administração pública 50,00 
9. Gestão da informação 60,00 
10. Gestão de ativos informacionais 60,00 
11. Monitorando resultados: livro de bordo e painel de controle 50,00 
12. Gestão de recursos humanos: novos desafios 60,00 
13. Estratégias de capacitação para o setor público 50,00 
14. Planejamento e gestão estratégica: conceitos e ferramentas 70,00 
15. Elaboração de indicadores de desempenho institucional 60,00 
16. Gerenciamento de projetos 70,00 
17. Elaboração e monitoramento de projetos 60,00 
18. Gerenciamento de custos aplicado a projetos 50,00 
19. Msproject 40,00 
20. Liderando equipes de alto desempenho 60,00 
21. Mobilizando de equipes 50,00 
22. Oficina de criatividade 50,00 
23. Comunicação nas organizações públicas 60,00 
24. Negociação: chave para a efetividade gerencial 60,00 
25. A mulher como gerente no setor público 50,00 
26. Melhoria da gerencia pública 50,00 
27. Licitações e contratos na administração pública 50,00 
28. Gerenciamento de compras e serviços 50,00 
29. Formação de pregoeiros 60,00 
30. Gerenciamento de contratos de terceirização e de prestação de serviço 50,00 
31. Elaboração e acompanhamento de convênios 50,00 
32. Lei de Responsabilidade Fiscal 50,00 
33. Programação e gestão orçamentária e financeira 50,00 
34. Gerenciamento de custos 50,00 
35. Método ABC de custeio (avançado) 50,00 
36. Como se atualizar em legislação de pessoal 50,00 
37. Didática para instrutores 50,00 
38. Ética e gestão pública 60,00 
39. Administração pública para ingressantes 50,00 
40. Reforma do estado: a experiência internacional  60,00 
41. Contratualização de resultados no setor público 60,00 
42. Macro-desafios à gestão governamental no Brasil 60,00 
43. Gestão dos serviços de atendimento ao público 50,00 
44. Avaliação da satisfação dos usuários 50,00 
45. Balanced Scorecard como ferramenta de gestão 70,00 
46. Processo orçamentário da União 70,00 
47. Contabilidade pública para o SIAFI 50,00 



 

             BI nº 08 de 07 de agosto de 2003 

6

48. Macro-função de RH na Administração Pública Federal 70,00 
49. O novo modelo de planejamento, orçamento e gestão  50,00 
50. Sistema de registros de Preço 50,00 
51. O novo modelo de planejamento, orçamento e gestão - multiplicação 30,00 
52. SIASG para usuários 20,00 
53. Elaboração e execução de orçamento público 50,00 
54. Programa de gestão por resultados (PGR) 70,00 
55. Ética Pública 100,00 
56. Programa de desenvolvimento gerencial – MS 70,00 
57. Especialização em gestão pública 150,00 
58. Gestão de pessoas 60,00 
59. Programa de atualização em recursos humanos 80,00 
60. Elaboração de projetos 60,00 
61. Criatividade como competência Gerencial 50,00 
62. Processo legislativo na visão orçamentária 70,00 
63. Curso de gestão social 70,00 
64. Carreiras de Oficial e Assistente para Chancelaria 70,00 
65. Estratégias de Capacitação no setor público: ênfase na avaliação  60,00 
66. SIASG 70,00 
67. Formação de multiplicadores do curso A busca da excelência no atendimento 
ao cidadão: 

 

       Parte I – Didática 55,00 
       Parte II - A busca da excelência no atendimento ao cidadão 45,00 
68. Gestão da Tecnologia da Informação GTI 100,00 
69. Desenvolvimento de Gerentes Operacionais e Supervisores  DGOS 70,00 
70. Desenvolvimento de Gerentes Intermediários DGI 70,00 
71. Programa de Desenvolvimento de Gerentes Estratégicos PDGE 80,00 
72. Programa de desenvolvimento e aperfeiçoamento em planejamento e gestão 
pública 

80,00 

73 Canal 4 (a distância) 80,00 
74. Cursos, seminários e oficinas para gerentes do PPA 2000 - 2003  150,00 
75. Curso de Formação de EPPGG (Instrutor principal) 150,00 
76. Curso de Formação de EPPGG (Instrutor assistente) 70,00 
77. Curso de Formação de APO (Instrutor principal) 150,00 
78. Curso de Formação de APO (Instrutor assistente)  70,00 
79. Palestras 150,00 
80. Curso de Habilitação para Serviço no Exterior - CHSE 150,00 
81. Curso de especialização em gestão pública 150,00 
82. Mesa de Negociação Permanente 150,00 
83. Capacitação para Elaboração, Acompanhamento e Avaliação de Programas 150,00 
84. Oficina de Elaboração de Programas 115,00 
85. Oficina de Planejamento Estratégico 150,00 
86. Curso de Língua Estrangeira – Inglês 45,00 
87. Multiplicadores da Metodologia de Elaboração de Programas 95,00 

Observação: cursos realizados fora de Brasília, sendo turmas fechadas e que demandem adaptações no conteúdo 
poderão ter acréscimo de até R$ 15,00 na hora aula se for o caso. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

             BI nº 08 de 07 de agosto de 2003 

7

 
 
 
 
 
 

  
  
Portarias DGI 
 
 
 
 

 
 
ENAP – Escola Nacional de Administração Pública 
 
 
 

PORTARIA DGI Nº 5, de 01 de julho de 2003. 
 
 

 
A Diretora de Gestão Interna da ENAP, no uso das atribuições que lhe confere o 
Estatuto aprovado pelo Decreto n° 4.641, de 21 de março de 2003, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar servidor para representar a Administração no acompanhamento e 
fiscalização de instrumentos contratuais firmados e em vigência, com as 
respectivas especificações, de acordo com o quadro anexo. 
 
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  
 
 
 
 
 
 

ISABELLA PESSÔA DE AZEVEDO MADEIRA 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

             BI nº 08 de 07 de agosto de 2003 

8

 
 
ENAP – Escola Nacional de Administração Pública 
 
 
 

PORTARIA DGI Nº 6, de 03 de julho de 2003. 
 
 

 
A Diretora de Gestão Interna da ENAP, no uso das atribuições que lhe confere o 
Estatuto aprovado pelo Decreto n° 4.641, de 21 de março de 2003, 
 
RESOLVE: 
 
Designar servidor para representar a Administração no acompanhamento e 
fiscalização de instrumentos contratuais firmados e em vigência, com as 
respectivas especificações, de acordo com o quadro anexo. 
 
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  
 
 
 
 
 

 
ISABELLA PESSÔA DE AZEVEDO MADEIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

             BI nº 08 de 07 de agosto de 2003 

9

 
 
ENAP – Escola Nacional de Administração Pública 
 
 
 

PORTARIA DGI Nº 7, de 23 de julho de 2003. 
 
 

 
A Diretora de Gestão Interna da ENAP, no uso das atribuições que lhe confere o 
Estatuto aprovado pelo Decreto n° 4.641, de 21 de março de 2003, 
 
RESOLVE: 
 
Designar servidor para representar a Administração no acompanhamento e 
fiscalização de instrumentos contratuais firmados e em vigência, com as 
respectivas especificações, de acordo com o quadro anexo. 
 
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  
 
 
 
 
 

 
ISABELLA PESSÔA DE AZEVEDO MADEIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

             BI nº 08 de 07 de agosto de 2003 

10

 
 
ENAP – Escola Nacional de Administração Pública 
 
 
 

PORTARIA DGI Nº 8, de 23 de julho de 2003. 
 
 

 
A Diretora de Gestão Interna da ENAP, no uso das atribuições que lhe confere o 
Estatuto aprovado pelo Decreto n° 4.641, de 21 de março de 2003, 
 
RESOLVE: 
 
Designar servidor para representar a Administração no acompanhamento e 
fiscalização de instrumentos contratuais firmados e em vigência, com as 
respectivas especificações, de acordo com o quadro anexo. 
 
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  
 
 
 
 
 

 
ISABELLA PESSÔA DE AZEVEDO MADEIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

             BI nº 08 de 07 de agosto de 2003 

11

 
 
ENAP – Escola Nacional de Administração Pública 
 
 
 

PORTARIA DGI Nº 9, de 25 de julho de 2003. 
 
 

 
A Diretora de Gestão Interna da ENAP, no uso das atribuições que lhe confere o 
Estatuto aprovado pelo Decreto n° 4.641, de 21 de março de 2003, 
 
RESOLVE: 
 
Designar servidor para representar a Administração no acompanhamento e 
fiscalização de instrumentos contratuais firmados e em vigência, com as 
respectivas especificações, de acordo com o quadro anexo. 
 
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  
 
 
 
 
 

 
ISABELLA PESSÔA DE AZEVEDO MADEIRA 

 



           BI nº 08 de 07 de agosto de 2003.    

ENAP – Escola Nacional de Administração Pública 
 

PORTARIA DGI Nº 05/03 
 

ANEXO 
 

GESTOR/FISCAL INSTRUMENTO CONTRATADA/ 
PARTÍCIPE 

PROCESSO OBJETO 

 
Dickens Gondim Costa 

 
Contrato n° 11/03 

THYRSSEN SÛR 
S/A 

 
262/03 

 
Serviço de manutenção de elevador 
 

 
 

PORTARIA DGI Nº 06/03 
 

ANEXO 
 

GESTOR/FISCAL INSTRUMENTO CONTRATADA/ 
PARTÍCIPE 

PROCESSO OBJETO 

 
Alzira Maria Sousa Silva 

 
Contrato n° 12/03 

POLIEDRO 
INFORMÁTICA, 
CONSULTORIA 

E SERVIÇOS 
LTDA 

 
240/03 

Serviço técnico especializado para 
operacionalização de cursos a distância via 
internet, incluindo hospedagem com plataforma e 
manutenção. 

 
 
 
 
 

12 



 

             BI nº 08 de 07 de agosto de 2003 

13

ENAP – Escola Nacional de Administração Pública 
 
 

PORTARIA DGI Nº 07/03 
 

ANEXO 
 

GESTOR/FISCAL INSTRUMENTO CONTRATADA/ 
PARTÍCIPE 

PROCESSO OBJETO 

 
Maria da Conceição Oliveira da 
Cunha Rodrigues 

 
Termo de 
Cooperação 
Técnica n° 1/03 

Empresa Brasileira 
de Comunicação S/A 

– RADIOBRAS 

 
82/03 

Realização de atividades nas áreas de 
consultoria e capacitação 
 

 
 

PORTARIA DGI Nº 08/03 
 

ANEXO 
 

GESTOR/FISCAL INSTRUMENTO CONTRATADA/ 
PARTÍCIPE 

PROCESSO OBJETO 

Sônia Naves David Amorim Convênio n° 1/03 Fundação 
Universidade do 

Amazonas – FUA 

289/03 Realização do curso “Instrumentos de Gestão para 
Organizações Públicas” 
 

 
 
 
 
 



 

             BI nº 08 de 07 de agosto de 2003 

14

PORTARIA DGI Nº 09/03 
 

ANEXO 
 

GESTOR/FISCAL INSTRUMENTO CONTRATADA/ 
PARTÍCIPE 

PROCESSO OBJETO 

 
Rodrigo Luiz Galleti  

 
Contrato n° 18/03 

Teixeira Gráfica e 
Editora LTDA 

 
282/03 

Serviço de fotolitagem, impressão e 
acabamento da Revista do Serviço 
Público e Cadernos ENAP. 
 

 



           BI nº 08 de 07 de agosto de 2003.    

    
Recursos Humanos 
 
 

 
Licença  para Tratamento da Própria  Saúde  
Fundamento legal: art. 202 a 206 da Lei 8.112/90, com alterações introduzidas 
pela Lei nº 9.527/97. 
 
Matrícula Nome Período 

666719 Magnólia Rita dos Reis Dias 30/06/2003 a 14/07/2003 
666802 Ivone Albertina Silva 27/06/2003 a 30/06/2003 

16/07/2003 a 19/07/2003 
21/07/2003 a 25/07/2003 
24/07/2003 a 02/08/2003 

1097256 Cláudio Vieira dos Santos 08/07/2003 (comparecimento) 
03/07/2003 a 04/07/2003 

1342423 Renata Alves de Oliveira 02/07/2003 (comparecimento) 
666658 Irene Dias de Oliveira 02/07/2003 a 04/07/2003 
666673 Maria José da Trindade 18/07/2003 

11/07/2003 (comparecimento) 
23/07/2003 

666771 Breno Aurélio de Paulo 09/07/2003 a 10/07/2003 
666700 Danaé Carmen Saldanha de Oliveira 07/07/2003 a 09/07/2003 

1335250 Karen Correa Zin 01/07/2003 a 04/07/2003 
07/07/2003 a 09/07/2003 

666727 Lucimar da Costa Pinheiro 17/07/2003 a 24/07/2003 
1343488 Tony da Costa Santos 24/07/2003 a 25/07/2003 
666836 Lazarina dos Santos Costa 17/06/2003 (matutino) 

 
Servidores de Férias 
Fundamento legal: art. 77 da Lei 8.112/90. 
 

MAT. Nome Período Início Fim 
666821 Ana Cristina da Silva Dantas 3° 18/08/2003 27/08/2003 
666710 Antonio Lustosa de Alencar 2º 04/08/2003 18/08/2003 
666763 Darcy Maria Alves 1° 04/08/2003 02/09/2003 

1328808 João Marcos R. Cruz 2°  04/08/2003 22/08/2003 
1348140 Maria Lúcia Guimarães 1° 11/08/2003 22/08/2003 
666911 Maria Oneides P. Batista 2°  04/08/2003 14/08/2003 

1342133 Rafaela Nascimento Egg 2° 25/08/2003 04/09/2003 
1277950 Sônia Maria Campos Noce 2º 04/08/2003 16/08/2003 
1352317 Sueli da Costa Rodrigues 1° 07/08/2003 05/09/2003 

 
 

Licença Prêmio por Assiduidade 
Fundamento Legal: Art. 87 a 89, Lei 8.112/90, com as alterações introduzidas pela Lei 9.527/97, 
Resolução nº 35/99 Senado Federal e Ofício Circular SRH/MP nº 24, de 23/12/99. 
       

Mat. Servidor Início/fim Período 
1097256 Cláudio Vieira dos Santos 04/08/2003 02/09/2003 

 

15 



 

             BI nº 08 de 07 de agosto de 2003 

16

Licença nojo 
Fundamento legal: Art. 97, inc. III, letra B da Lei 8.112/90. 
 

Mat. Servidor Início/fim Período 
666769 Dickens Gondim Costa 08/07/2003 14/07/2003 
666658 Irene Dias de Oliveira 25/07/2003 01/08/2003 

 
Relação dos Servidores que recebem Auxílio Transporte  
 
Mat. SIAPE Nome do Servidor 

666873 Adailton da Silva Santos 
666893 Aldemira Natália Pereira Maria 
666674 Alexandre Correa da Silva 
666726 Altevir de Souza 
666692 Ana Fernandes Silva 
666768 Antônio Nogueira de Lima 

1336804 Ariane Christina Freitas  
666771 Breno Aurélio de Paulo 

1097156 Cláudio Vieira dos Santos 
1350603 Cléuma Luciana Penteado 
666982 Cleusa de Fátima Rodrigues Silva 
666705 Dalva José Caetano 
666763 Darcy Maria Alves 

1097225 Edson das Dores Feitosa 
1090401 Elda Campos Bezerra 
1097305 Eliana de Souza Bastos 
666867 Elson Araújo da Silva Sobrinho 
666784 Engrácia Maria Nóbrega da Silva 
666775 Esdras Mário de Oliveira 

1097371 Eudemar França Silva 
6666783 Ezilmar da Silva Neiva 
666830 Fernando da Silva Pinheiro 
666799 Francisca Amorim Santos 
666872 Francisco Alves da Silva 
666690 Francisco das Chagas Ferreira 
666709 Francisco das Chagas Marinho 
666919 Francisco Jacó Mendes Neto 

1097372 Gilmar Rodrigues Barbosa 
666760 Inácio Soares de Oliveira 
666842 Iraci dos Santos Amaro 
666658 Irene Dias de Oliveira 
666656 Isabel Alves de Carvalho Ramos 
666921 Ivan Xavier de Sousa 
666802 Ivone Albertina  Silva 
333750 Izabel Denise p. Morbeck 
666696 Jamil Silva Mansur 
666913 João Gualberto Rabelo Ferreira 
666858 João Pereira de Souza 
666812 Joaquim Frutuoso Filho 
666964 Jorge Mota dos Santos 
666910 José Carvalho Siqueira 
666677 José Valter Saraiva Cruz 
666826 José Virgílio Bezerra 
666711 Jovelina David Neves de Lima 

1097410 Júlio Coelho de Matos 
666814 Juvenal Gonçalves de Souza Lima 



 

             BI nº 08 de 07 de agosto de 2003 

17

666836 Lazarina dos Santos Costa 
666702 Lázaro Dias dos Santos 
666827 Lúcia Gonçala do Nascimento 
666961 Lucia Heli da Silva 
666727 Lucimar da Costa Pinheiro 
666869 Luís Barroso Jacó 
666786 Magaly Divina Arruda 
666719 Magnólia Rita dos Reis Dias 
666856 Manoel Sousa Santana 
666695 Maria Aparecida Silva Carvalho 
666831 Maria das Graças do Nascimento Barreiro 
666918 Maria de Lurde Rodrigues Silva 
666907 Maria do Carmo da Silva Santos 
666925 Maria do Carmo Viana 
666660 Maria Elenaura de Morais 
666945 Maria Helena da Silva Carvalho 
666673 Maria José da Trindade 

1348140 Maria Lúcia Guimarães 
666706 Maria Marta da R. Vasconcelos 
666911 Maria Oneides Pereira Batista 
666914 Maria Quitéria da Silva 
666822 Maria Silva da Mata 
666730 Mariana Rodrigues de Sousa 

1184844 Mariza Garcia Avalone 
1097376 Nehemias José dos Santos 
666803 Nelma Carneiro da Silva 
666657 Paulo Ferreira Alves 

1075304 Pedro Roberto M. da Silva 
666804 Pierangele Silva Matos Medeiros 
666840 Raimundo Nonato Pereira da Silva. 

1289689 Robson Luiz da Silva 
666776 Rosalvo Bernardo de Araújo 
666841 Rubens Oliveira da Silva 
666723 Sebastião David Neves 
666748 Silvana da Silva Culetto 

1097141 Silvia Maria Sales Vilar 
1277950 Sônia Maria de Campos Noce 
666866 Stalin Luís Silva Peixoto 

1352317 Sueli da Costa Rodrigues 
666733 Terezinha Rodrigues da Costa 
660266 Waldemar Rodrigues Resende 
666903 William dos Reis Dias 

1097387 Wilson Pereira dos Santos 
 
Servidores que aderiram ao auxílio transporte no mês de julho/2003 
 

1097187 Suêrda Maria Faria da Silva 
 
Servidores Dispensados de Assinar o Ponto  
Fundamento legal: DEC. 1.590/95 
 

Matricula Nome Cargo ocupado 
2217541 Alzira Maria Souza Silva Gerente de Projeto 
1373705 Celio Yassuyu Fujiwara Diretor 
666843 Claudia Henriqueta Conde Rosa Chefe de Assessoria 



 

             BI nº 08 de 07 de agosto de 2003 

18

1355003 Elaine Cristina Lício Assessor da Presidência 
1207119 Elisabete Roseli Ferrarezi Gerente de Projeto 
1342951 Fabiana Oliveira Matos Procurador Jurídico 
662488 Fátima Sandra Marques Hollanda Diretor 

1368448 Helena Kerr do Amaral Presidente 
1140253 Isabella Pessôa de Azevedo Madeira Diretor 
0232423 João da Costa Patrão Neto Gerente de Projeto 
0413657 Luiz Renato Vieira Gerente de Projeto 
1337074 Livino Silva Neto Gerente de Projeto 
1335242 Magda Leonor El-Corab Moreira Chefe da Assessoria da Administração Estratégica 
1185601 Margaret Baroni Diretor 
1276505 Maria Emília Nascimento Silva Gerente de Projeto 
1372592 Maria Rita Garcia de Andrade Assessor da Presidência 
666770 Natal Jesus Assunção Ferreira Coordenador-Geral de Administração 

1321066 Ricardo Villar Figueiredo Coordenador-Geral 
1348131 Roseanne Azevedo de Albuquerque Gerente de Projeto 
6666838 Sônia Naves David Amorim Gerente de Projeto 

Concessão de Passagens e Diárias 
Fundamento legal: art. 58 da Lei 8.112/90 e Decreto nº. 343/91, com as alterações 
introduzidas pelo Decreto nº 1.656/95. 
 
 

Nº Processo: 

331/2003 

Nome:  

SÔNIA NAVES DAVID AMORIM 

Mat. SIAPE: 

6666838 

Lotação: 

DFP 

Trecho: 

BSB/POA/BSB 

Período: 

28 a 31/07/2003 

Nº 
Diárias: 

3,5 

Valor: 

R$ 555,95 

Participar da II Reunião GT PNAGE nos dias 29 30 e no dia 31 participar de reunião 
interna com a missão do BID.      

 
 

Nº Processo: 

313/2003 

Nome:  

MARGARET  BARONI 

Mat. SIAPE: 

1.185.601 

Lotação: 

DDG 

Trecho: 

BSB/SÃO/BSB 

Período: 

28/07 a 03/08/2003 

Nº 
Diárias: 

5,5 

Valor: 

R$ 848,19 

Participação no curso Capacitação em Negociações Internacionais no CAENI.   

 


